

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych. Cena prenumeraty: W Lwowie: Na prowincji: ...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschod słońca g. 7 m. 53 s. Długość dnia g. 8 m 70 s.

Przegląd polityczny.

Sytuacja polityczna wcale się nie zmienia. Tak donoszą do Pol. Corr. z Berlina dotychczas...

Wzajemne wyzywanie się — zwykła od czasów oblężenia Troi przygrzywka wojenna — już się zaczęło...

Jeżeli zatem sojusz zaczepny i odporny, a nie tylko odporny, jak przedtem głoszono. Powiedzieliśmy...

Artykuł Russkiej Inwalida brami: „Stan pokojowy niemieckiej armii został w ostatnich 5-ciu latach podwyższony o 65 batalionów...

Ks. Walerjan Kalinka.

Co robiono w „Biurze“? Hr. Tarnowski odpowiada na to pytanie tak: „W Bibliotece polskiej, na drugim piętrze, w domu generała Z...

W roku wzmocnione zostały 18 szwadronami i 13 baterjami. Od r. 1878 wybudowano 4.500 km. kolei żelaznych...

Przemysł i Kraków zostały zamienione w obozy fortyfikacyjne. Z fortów krakowskich można ostrzeliwać terytorium rosyjskie.

Wszystko to wskazuje, iż Austro-Węgry pod pozorem defensywy przygotowują z Niemcami napad na Rosję.

Rosja jednak uznając, iż wojna europejska byłaby strasznie nieszczyśliwym dla ludzkości, zmałowała mimo gorączkowych zbrojeń sąsiadów swoje siły zbrojne.

W ostatnim dziesięciu lat wybudowano w zachodnich rosyjskich krajach granicznych 2828 km. kolei żelaznych...

Jeżeli zrobić zestawienie sił, z którymi mogłaby w razie wojny szybko do Rosji wtargnąć, to mogłaby jeszcze i teraz oddawać się nadziei, że zbierając...

O fałszowaniu aktów dyplomatycznych Figaro opowiada taką historię. Są trzy siostry, żywo się zajmujące polityką i pełne dyplomatycznego temperamentu...

ludni, a w czasach gorętszych, kiedy wiadomości gonili jedne za drugimi, trwała często od rana do nocy. Przysłuchiwała się niekiedy; byłoby się wolało zbijać bruki i przypatrywać się...

„Ze na ks. Adama wszystko patrzyło się z czcią najgłębszą, — pisał hr. Tarnowski — to rzecz prosta: był w nim cały wiek historii polskiej, wiek, którego wszystkie bole były w tej duszy i zostawiły w niej ślad, a ta summa przeżyć w życiu tak długim kolei, zdobytych zasług nadawała mu majestat, jakiego równemu w naszym wieku nie miał żaden z Polaków...

je carowi podczas przejażdżki, a potem car jej zabrał i niedawno odesłał do Berlina. Tak się wykryła cała „intriga“, a rezultatem jej — wygnaniu hr. Prillnitza do Wiesbaden. Niebawem hr. Perponcher otrzymał dyktando, a hr. Wolkenstein będzie odwołany z Petersburga i postawiony w „stan rozporządzalności“.

Wszystko to wskazuje, iż Austro-Węgry pod pozorem defensywy przygotowują z Niemcami napad na Rosję.

Wczoraj nowy gabinet francuski złożył przed parlamentem swe wyznanie wiary, swój program, i wniósł projekt budżetowy. Radykalisci postanowili obalić gabinet, wymyśliwszy nań, że chce z uchwalonego kredytu część odkładać...

Korespondencje.

Wiedzi 14 grudnia. (?) Kto tutaj dzisiaj rano czytał Fremdenblatt, był pewnym, że na dziedzi polowanie ostateczna panika. Tymczasem niespodziewanie spokój nie został zakłóconym; zastój zupełny, ale paniki nie ma.

Wyzwanie takie już groźne, a rozróżnienie sytuacji politycznej od militarnej świadczy tylko o chęci utrzymania pokoju, samo w sobie zaś jest bezpodstawnie. Jakżeż można utrzymywać, że stosunek polityczny jest dobry, jeżeli się widzi, uznaje, przyznaje, że ten dobry sąsiad...

Opinia publiczna rozumuje tak: Skoro raz już uznano za konieczne i nagłe, żeby wojska dwóch sąsiadów stały na przeciw siebie na granicach jako nieprzyjacielskie — a przecież na-

że był prawie tyle Polakiem, co Francuzem... On uczył młodych Francuzów, co to Polska, on ich zapalał, a z jego szkoły wyszli tacy, co byli wiernymi aż do śmierci...

Najbardziej idealną duszą młodzieńca i takąż inteligencją, był Horacy Delarocche. Jedno tylko w nim złe, to taki zbyt dobre, taka do wszystkiego zdolność, że jednej gorącej nie było, zdolnej utwierdzić go w jednym powołaniu. Była w nim wprawdzie zdolność polityczna, stworzony był na posła i mówcę; ale przekonano się, że przy jego wyjątkowo pięknej, a ten ideał stał się dopiero ideałem przez to,

wet francuskie i niemieckie nie zajmują takich pozycji — to tylko nadzwyczajne okoliczności mogą jeszcze położenie zmienić. Da się przypuszczać pewne odroczenie wojny, na pewien, nie długi czas, ale nie nadto. Od owej chwili bowiem jest już wojna postanowiona, gdyż uznana została za niuniknioną, lecz została narzucona. Napróżno, bez powodu, bez podstawy, bez celu nie pozwolony półurzędowo głośić, że państwo jest zagrożone i musi co żywo się gotować do odporu. Wynika stąd, że niebawem koleje w Galicji i podwoły będą dla wojska zarekwirowane.

Trzeba dodać, że przecież gdyby inaczej rzeczy się miały, to nie drażniono, nie bawiono się w ruchy wojsk, nie robiono sobie kosztów, wiedzając, że każdy sąsiad w takim razie musi mieć się na baczności. Inna rzecz naprężenie stosunków, a inna stwarzanie położenia wprost nieprzyjaznego. Jeżeli się zakłada miny, to nie dla zabawki, lub postrachu próżnego, ale na to, żeby je podpałi. Zagrożony wybuchem, nie będzie też ręk zakładał i czekał, aż go eksplozja w powietrze wyrzuci.

W takich chwilach jak obecna trudno bardzo ryzykować jakieś zdanie, jakiś sąd stanowczy. Zdaje się to jedno być pewnym, że Austria wszystko uczyni co tylko jej wprost nie ubliża, lub nie szkodzi, byle wojny uniknąć. Dbałość w tej mierze idzie tak daleko, że dzisiaj telegramy do pism z granicznych, przedmiotowo streszczenie artykułu Fremdenblattu, zostały nihilowane. Więc gdy Fremdenblatt jawnie wyznaje, że stan rzeczy jest groźny, rząd nie chce, żeby o tem wyznaniu za granicę donoszono...

Berlin 12 grudnia. (:) Cła zbożowe muszą być przyjęte, bo zrobiono z tej kwestji sprawę bardzo drażliwą. Idzie tu już nie o to, czy cła są potrzebne, czy nie w ekonomicznym znaczeniu; lecz o to czy Niemcy są jednolitem państwem, czy też zlekkiem wrogim nazwajem krajów. Tak wyraźnie postawił kwestję w komisji rzecznik rządu, brat ministra, Puttkamer, rzekłszy, że przeciwnicy cła, przedstawiciele krajów niepruskich, nie mają poczucia narodowej jedności i wystawiają ją na ciężkie próby w Niemczech północnych, t. j. u Prusaków. Rzekłszy to wyzwanie Puttkamer opuścił komisję, a z nim i junkrowie.

Tegoż dnia deputowany Lohren, poufny Bismarka, rzekł na zgromadzeniu junkrów, że stroniactwo katolickie, którego wodzem Windthorst, stara się o zniesienie stopy celnej wcale nie dlatego, jakoby stopę przyjętą w projekcie rządowym uważało za wysoką, lecz dla tego, że stawia opozycję, ścięga cel uboczny, chce coś wytargować u rządu. Poczęto wołać, żeby p. Lohren wymienił ów cel, ale w zamieszaniu, które powstało, insynuator znikł. Za niego odezwał się p. Sohven, iż „zdaje mi się“, że Windthorst chce uzyskać pozwolenie na powrót do Niemiec Towarzystwa Jezusowego. W ogóle mówiąc, jest rzeczą niezawodną, że Windthorst tego chce, ale

do celu owego z pewnością nie dąży ubocznymi drogami. Insynuacja była godna pruskiego junkra. Zarzucono tedy opozycję takimi podjęzycznymi, że dla uniknięcia nader przykrej agitacji, której wywołał podczas feryj świątecznych nie zaniechaj Bismark, postanowiona ona dziś zejść z zasadniczego stanowiska, cło w ogóle podnieść ale nie tak wysoko, jak pragnie rząd. Ta akcja „dla świętego spokoju i w obec ogólnego zamurzenia się sytuacji“ (tak brzmi uchwała centrum), jest błędna, bo niewioli do ustępstw dalszych — centrum to rozumie — ale ustępuje, żeby „pogodnie było wewnątrz państwa, gdy dokoła niego gromadzą się tawy czarnych chmur“. To jest czyn prawdziwego patriotyzmu, uczyniony przez tych, których z fletu kancelarskiego często pomawiano o „notoryczne knowania na szkodę cesarstwa“. Bismark, przy całym jego patriotyzmie cesarskim, nie zważałby się zawichrzyć wewnątrz, choć chmury dokoła, bo czułyby się osobiście dotkniętymi.

Teraz — w sprawie cła — zostaje już tylko kwestja podrzędna: kwestja ruchu transiowego. Można postanowić, że dajmy na to zboże polskie może iść do Holandji przez Niemcy w zapłombowanych wagonach — że w ogóle każde zagraniczne zboże, przejeżdżające przez Niemcy, ma się znajdować w wagonach zapłombowanych, a w przeciwnym razie ma być ocalone. Nie prostszego. Ba, ale w takim razie niemieckie kupey byłoby wyeliminowane z zagranicznego handlu zbożem. To być nie może; zboże rosyjskie, polskie, węgierskie i t. d. powinno się gromadzić w portach i składach niemieckich i stąd iść dalej w świat według kierunku, jaki mu dać będzie niemieckie kupey, bo oni chcą zostać pośrednikami; to nader korzystne zajęcie utrzymuje Królewiec, Gdańsk, Wrocław, Frankfurt i inne miasta. Wymyślono więc Identitätsnachweis — dowód tożsamości zboża. Każde dowiedzione do Niemiec z zagranicy zboże zapłaci przepisane cło, a gdy to samo zboże będzie wywożone z Niemiec gdzieś dalej, natenczas kupiec otrzyma zwrot cła. Otóż tu jest potrzebny dowód tożsamości zboża.

Stronictwo narodowo-liberalne, przeważnie złożone z geszefciarzy-izraelitów podniosło alarm: jak można obciążać kupców wymaganiem dowodów tożsamości! Ależ to kupey nie będą mogli dotknąć się do zboża, nie będą mogli przewieźć go, przesyłać do worków z okrętów, przesyłać i t. d. Racja jest i wielka nawet, ale jakże na to poradzić? Zda się, że odpowiedź prosta: obmyślenie odpowiedniej kontroli. Nie, narodowi liberalisci znaleźli coś lepszego. W ich imieniu Hammacher postawił wniosek, aby nie pytano o tożsamość, lecz o ilość zboża. Ile kupiec przywoził, tyle po inien wywieźć za zwrotem cła; jakiej ilości nie wywieź, za taką nie otrzyma zwrotu — rzecz się nie mierzynie upraszcza, bo cło na tem zależy, żeby właśnie te same ziarna wyjechały z Niemiec, które do nich wjechały? Otóż się okazuje, że bardzo wiele na tem zależy. Kupey sprowadziliby do Niemiec poślednie (tanie) gatunki zboża polskiego i rosyjskiego, oddawaliby je na konsumpcję niemiecką, a czelne zboże niemieckie wywoziliby do Belgii, Holandji, Francji i Anglii. Wtedy lud niemiecki jadłby chleb szkaradny i drogi, a zakupione zbożowi kładliby do kieszonki część cła, a gdyby i na to znalazł się sposób, to co najmniej zarabialiby na kosztach transportu przez Niemcy; np. zboże kupione w królestwie Polskim sprzedawaliby w Wrocławiu lub Poznaniu, kwit otrzymany na komorze celnej posyłałby swym agentom w Kolonji, a ci przedstawialiby ów kwit do zwrotu zapłaconego cła przy wywozie zboża do Francji, kupione go nad Renem. Wniosek Hammachera upadł w komisji, ale kto wie czy się nie utrzyma w izbie. To kwestja otwarta. Może junkrowie tym kosztem kupią zgodę liberalów na taryfę celną. A cła ta sprawa rychło się rozstrzygnęła powinna, bo według tymczasowych dyspozycji ferje się rozpoczną 17 grudnia.

Z samiejscowemu prenumeratę zgłaszać się należy do Administracji PRZEGLĄDU w Lwowie, przy ul. Sykstuńskiej, L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie nie jest dopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysyłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopisać po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenumer. we Lwowie przyjmują: Trzaska p. J. Wąznego, przy ul. Czarneckiego 1. Trzaska przy ul. Asny, L. 10. Trzaska przy ul. Ossolińskich (obok Zaleskiego Dłaz) Biuro Dzieniwnik, przy ul. Karola Ludwika 19. Rękopisów Redakcja nie wraza.

Teraz — w sprawie cła — zostaje już tylko kwestja podrzędna: kwestja ruchu transiowego. Można postanowić, że dajmy na to zboże polskie może iść do Holandji przez Niemcy w zapłombowanych wagonach — że w ogóle każde zagraniczne zboże, przejeżdżające przez Niemcy, ma się znajdować w wagonach zapłombowanych, a w przeciwnym razie ma być ocalone. Nie prostszego. Ba, ale w takim razie niemieckie kupey byłoby wyeliminowane z zagranicznego handlu zbożem. To być nie może; zboże rosyjskie, polskie, węgierskie i t. d. powinno się gromadzić w portach i składach niemieckich i stąd iść dalej w świat według kierunku, jaki mu dać będzie niemieckie kupey, bo oni chcą zostać pośrednikami; to nader korzystne zajęcie utrzymuje Królewiec, Gdańsk, Wrocław, Frankfurt i inne miasta. Wymyślono więc Identitätsnachweis — dowód tożsamości zboża. Każde dowiedzione do Niemiec z zagranicy zboże zapłaci przepisane cło, a gdy to samo zboże będzie wywożone z Niemiec gdzieś dalej, natenczas kupiec otrzyma zwrot cła. Otóż tu jest potrzebny dowód tożsamości zboża.

Stronictwo narodowo-liberalne, przeważnie złożone z geszefciarzy-izraelitów podniosło alarm: jak można obciążać kupców wymaganiem dowodów tożsamości! Ależ to kupey nie będą mogli dotknąć się do zboża, nie będą mogli przewieźć go, przesyłać do worków z okrętów, przesyłać i t. d. Racja jest i wielka nawet, ale jakże na to poradzić? Zda się, że odpowiedź prosta: obmyślenie odpowiedniej kontroli.

Nie, narodowi liberalisci znaleźli coś lepszego. W ich imieniu Hammacher postawił wniosek, aby nie pytano o tożsamość, lecz o ilość zboża. Ile kupiec przywoził, tyle po inien wywieźć za zwrotem cła; jakiej ilości nie wywieź, za taką nie otrzyma zwrotu — rzecz się nie mierzynie upraszcza, bo cło na tem zależy, żeby właśnie te same ziarna wyjechały z Niemiec, które do nich wjechały? Otóż się okazuje, że bardzo wiele na tem zależy. Kupey sprowadziliby do Niemiec poślednie (tanie) gatunki zboża polskiego i rosyjskiego, oddawaliby je na konsumpcję niemiecką, a czelne zboże niemieckie wywoziliby do Belgii, Holandji, Francji i Anglii. Wtedy lud niemiecki jadłby chleb szkaradny i drogi, a zakupione zbożowi kładliby do kieszonki część cła, a gdyby i na to znalazł się sposób, to co najmniej zarabialiby na kosztach transportu przez Niemcy; np. zboże kupione w królestwie Polskim sprzedawaliby w Wrocławiu lub Poznaniu, kwit otrzymany na komorze celnej posyłałby swym agentom w Kolonji, a ci przedstawialiby ów kwit do zwrotu zapłaconego cła przy wywozie zboża do Francji, kupione go nad Renem. Wniosek Hammachera upadł w komisji, ale kto wie czy się nie utrzyma w izbie. To kwestja otwarta. Może junkrowie tym kosztem kupią zgodę liberalów na taryfę celną.

A cła ta sprawa rychło się rozstrzygnęła powinna, bo według tymczasowych dyspozycji ferje się rozpoczną 17 grudnia.

linka nie pociągał, o tyle zmuszał do szacunku i podziwu każdego, kto poznał go bliżej, bo pierwsze wrażenie utąpić musiał w obec przekonania, że wszystkie te rob ty są właściwie na głowie Kalinki, że w jego ręku się skupiają i na nim się operają, jak na filarze, podtrzymującym całe skłupienie.

„W pewnym szczególnym darze czy przymiocie — pisze hr. Tarnowski — każdy z towarzyszy mógł być świetniejszy od niego, ale żad-n nie miał tyłu przymiotów naraz i żaden tego daru, żeby o wszystkim wiedzieć, wszystko prowadzić, nie nigdy z oka nie spuścić.“

Miał też Kalinka jeszcze jeden dar nieoczekiwany, umiał, jak nikt drugi, zaprzęgać ludzi do roboty, działając na poczucie obowiązku, na patriotyzm, na wstyd, stosownie do uosobienia odnośnej osoby. Co się tyczy religii, eci i miłości dla Kościoła katolickiego, to nie wielu zaprawdę znaleskich można było takich, którzyby z równym jak Kalinka zapałem sprawom tym oddali siebie w usługi. Pilne przestrzeżenie wszelkich wymagań wiary, pilniejszej nawet niż sam Kościół od ludzi świeckich tego żąda naprowadzać musi na domysł, że już wówczas Kalinka myślał nier o przyjęciu sukienki kapłańskiej. W gronie towarzyszy ówczesnych stanął on i generał Zmowski niejako skrajną prawicę katolicką. A z miłowanie w życiu prawdziwie chrześcijańskie nie pozostało bezowocne. Z tego źródła wyszły między innymi organizacja miłosierdzia i z szaczeniem jego praktyki wśród młodzieży pskiej w Paryżu, polska konferecja św. Wincego tego a Paulo, która po dzisiejsi istnieje, a ktorej członkowie — między nimi sam Kalinka — powrocie do kraju zakładać poczeli podobną związkę w ojczyźnie. (C. d. n.)

Teatr przyszłej wojny.

Militär-Zeitung przynosi nam obszerny artykuł, rozstrząsający za stanowiska wojskowego pytanie, czy w razie zaczepnej wojny z Rosją wojska austriackie uderzą w pierwszym rzędzie na Królestwo Polskie, czy też na Podole i Wołyń? Artykuł taką daje na to odpowiedź:

Wskutek geograficznego położenia, która dzieli rosyjską widownię wojny na teatr północny, czyli Królestwo Polskie i na teatr wschodni, czyli Podole i Wołyń, przypadły Rosji w udziale zewnętrzne, Austrii zaś wewnętrzne linie operacyjne; Rosja może wykonać atak dośrodkowy, Austrija zaś dośrodkowy. Korzyści wynikające dla państwa zajmującego linie wewnętrzne polegają na tem, że ma ono możność, wybrawszy stosowną porę, uderzać zbiorowcami siłami na posuwające się oddzielnie nieprzyjacielskie kolumny i pokonywać je wskutek liczebnej przewagi. Fryderyk II i Napoleon odznaczali się śmiałą decyzją i rozwagą w obliczaniu sił czasu i przestrzeni przy wykonywaniu tej operacji, za pomocą której mniej liczna armia może odnieść zwycięstwo nad liczeźniejszą. Benedek nie umiał wyzyskać tych korzyści w r. 1866 przeciw Prusakom, wkraczającym do Czech wozami górskimi w oddzielnych kolumnach; natomiast zwycięstwo odniesione przez arcyksięcia Albrechta pod Custozzą jest pięknym przykładem takiej operacji.

Strona zajmująca linie wewnętrzne i wykonywająca atak dośrodkowy, narazona jest natomiast na niedogodności, wynikające z tego, iż niepowodzenie jednej części armii oddziaływa natychmiast na inne oddziały, nawet wtenczas, jeżeli udało im się odnieść pewne korzyści, gdyż nieprzyjaciel może wziąć je teraz we dwa ognie. Jeżeli rzucimy okiem na zajmujący nas obecnie teatr wojny, to widzimy, że linia operacyjna, wiodąca z Wiednia na Kraków, Kłoców, Warszawę do Petersburga i druga linia z Pesztu na Przemysł, Lublin, Warszawę do Petersburga przechodzi przez Królestwo Polskie, przedzielone Wiedną na dwie operacyjne widownie, podczas gdy trzecia linia, idąca z Pesztu na Kołomyje, Bercydów, Kijów do Moskwy, przechodzi przez podolską widownię wojny. Zastanawiając się nad temi trzema liniami, niepodobna nie dostrzedz olbrzymiej ich długości, a niesłychane rozmiary obszarów rosyjskich nabierają natychmiast niezmiernie doniosłości. O nie rozbiły się w roku 1812 usiłowania mistrza w sztuce wojennej.

W obec tych niezwykłych obszarów może wódz działający zaczepnie uważać za pierwszy cel działania tylko Kijów lub Warszawę. Jeżeli ten cel zostanie osiągnięty, zdolny i przedsiębiorczy wódz stworzy wówczas nową podstawę działania, a zarządziwszy wszystko, ażeby nie ostabić sił przez oddalenie się od tej podstawy i zapewniwszy sobie nowożytnie środki pomocnicze, nie będzie się lękał tych odległości tak samo, jak nie lękali się ich strategicy starożytni, mimo że środki ich były o wiele szersze.

Przy podziale rosyjskiego teatru wojny na dwie widownie, musi z natury rzeczy jedna z nich mieć główną, drugą podrzędne znaczenie. Prawo wyboru jednej z nich przysługuje oczywiście państwu, któremu przypadnie w udziale inicjatywa pod względem strategicznym, czyli innymi słowy temu, który pierwemu od przeciwnika wyprowadzi swe wojska na widownię strategicznego działania i pierwsi będzie gotowym do rozpoczęcia operacji. Zależy to przede wszystkim od przygotowań, poczynionych podczas pokoju, od organizacji, od kształtu sieci kolejowej, od zachowania się politycznych i wojskowych władz podczas mobilizacji a wreszcie od zdolności służby kolejowej i sumiennego wypełniania przez nią obowiązków podczas przewozu wojsk. Wielkie odległości utrudniają w Rosji mobilizację i pochod na linie bojową. Zły stan dróg i luki w sieci kolejowej opóźniają uruchomienie i przewóz wojsk. Rząd rosyjski starał się pokonać trudność mobilizacji przez przesunięcie głównej siły wojska ku granicy zachodniej. W czterech zachodnich okręgach wojskowych znajduje się więcej niż połowa całej siły zbrojnej na stopie pokojowej; a mianowicie 57 pre. piechoty, 60 pre. jazdy i 56 pre. artylerji. Ostatnie nagromadzenie wojsk przesunęło punkt ciężkości jeszcze więcej ku zachodowi; ze stanowiska wojskowego należy je zatem uważać za zapowiedź jakiejś zamierzonej akcji.

Ta wojująca strona, której się uda przedzielić przeciwnika, wyprowadzi swą główną siłę zbrojną na tę widownię, na której najłatwiej jej będzie zadać przeciwnikowi cios śmiertelny. Co do nas nie wątpimy, że dla nas widownią tą musi być Królestwo Polskie, najciężniejsza z prowincji rosyjskich i podstawa potęgi rosyjskiej na Zachodzie, tem bardziej, że wybrawszy tę widownię, zagradza się najkrótszą linią operacyjną, wiodącą do Wiednia lub Pesztu. Operacja wojenna w kierunku Kijowa wydają nam się z tych samych powodów drugorzędniejszą; wykonanie głównego ataku w tem kierunku byłoby pełnięciem w powietrze, tem bardziej, iż armia rosyjska, nadciągająca z Podola, nie odważy się przejść przez Karpaty, dopóki będzie miała na swem skrzydle — choćby nawet słabszą — nieprzyjacielską armję.

Sprawy sejmowe.

(XI posiedzenie z dnia 15 grudnia 1887.)

(Dokończenie.)

Podajemy dalszy ciąg ciekawej nader dyskusji w sprawie szkolnej.

P. Stan. hr. B a d e n i: Nie miałem zamiaru brać udziału w dyskusji, w chwili jednak, kiedy p. Stadnicki wyrzekł, że w naszej szkole dzisiejszej trześci traci bardzo często wiarę, nie mogłem nie dać wyrazu memu osobistemu przekonaniu. Przypuszczam, że w słowach tych p. Stadnicki poszedł dalej aniżeli sam zamierzył. Niemniej przeto zastrzegam się muszę, ponieważ właśnie w sprawach szkolnych się zdarza że jakiś twierdzenie luźnie rzucone przyjmując się, bywa powtarzane i wyrasta do znaczenia akcyjnego.

Z p. Popielem specjalnie polemizować nie będę, znacząc tylko, że bezpłatność nauki, którą on podniósł jako postulat liberalizmu, zawdzięczamy jak i niejedyn innyabyt przedewszystkiem Kościołowi katolickiemu, który pierwszy wprowadził bezpłatność nauki. Myśmy od Kościoła tę zasadę przyjęli (brawa).

Co do tego, że dziecko ma tracić wiarę w szkole, nie przypuszczam, ażeby p. Stadnicki podejrzewał szkołę o to, iżby pozytywnie w tym kierunku działała. Tej myśli p. Stadnickiemu podawać nie mogę; muszę przypuszczać, że chciał powiedzieć, iż szkoła dzisiejsza zaniedbuje, co mogłoby religijne wychowanie dziecka w szkole udoskonalić, nie używa wszystkich środków, jakie ma w tym kierunku do rozporządzenia.

Niestety, p. Stadnicki nie wykazał, jakie są te środki — ja ich nie widzę; widzę tylko, że to wszystko, co szkoła dla religijnego wychowania dziecka uczynić może — to wszystko się dzieje.

Wejdźmy w szczegóły. Gdy dziecko po raz pierwszy przychodzi do szkoły, pytają je przede wszystkim, czy umie pacierz. Jeśli go nie umie, to go uczą. I to jest pierwsze dzieło bezwyżnaniowa szkoły! To dziecko modli się przed nauką codziennie i po nauce; to także dzieło bezwyżnaniowa szkoły! Pod przewodnictwem nauczyciela idzie dziecko do kościoła, a gdzie nauczyciel stosuje się do przepisów, tam przystępuje dziecko z nim i do sakramentów świętych; to znów dzieło bezwyżnaniowa szkoły! Dalej: Cóż jest podstawą nauki w szkole? Czytanka. Od pierwszych stroniczek poczynając, w całej czytance większa część artykułów mówi o Bogu, o religii. Weźcie panowie do rąk wydaną świeżo książkę dla nauki dopełniającą; tak samo z niej przebiega tendencja religijnego wychowania. Nado prz zaprowadzeniu dopełniającej w danej miejscowości ten pierwszy wzgląd bierze się na uwagę, ażeby nauka nie przeszkadzała u uczniom w wykonywaniu obowiązków religijnych.

Co do nauki religji, szkoła robi w tym kierunku co może. Cóż ma uczyć religji? W pierwszej linii miejscowy duszpasterz — a nadto mówi Rada szkolna w swych rozporządzeniach, że bez względu na czas wyznaczony na naukę religji zawsze, kiedykolwiek duszpasterz do szkoły przyjdzie, ma się odbywać nauka religji. Czy to jest działanie antireligijne?

Czy nauka religji bywa w szkołach naszych dostatecznie udzielana? — nie wiem. Jestto pytanie, o którym już niejednokrotnie mówiłem.

Na to pytanie odpowiada poseł Stadnicki: nie.

Dobrze, ale odpowiem p. Stadnickiemu, że kwestja winy co do tego „nie“ jest wątpliwą i zdaje mi się, że jej bezwzględnie nikomu przypisać nie można. Gdzie miejscowy duszpasterz sam uczy religji, tam skutek bywa dobry. Wiele jest szkół takich, gdzie uczy jej nauczyciel, tam skutek bywa częstó do dobry. Gdzie zaś w zasadzie ma udzielać nauki religji duszpasterz, jednakowoż z powodów, których obecnie rozstrząsać niepodobna, udziela jej nie jest w stanie, i skutkiem tego uczy religji częściej ksiądz miejscowy, częściej nauczyciel — tam — przynajmniej — nauka religji dostatecznie udzielana nie bywa. Ale gdzie w tem winna szkoła, systemu albo ustawodawstwa, tego nie rozumiem. Czy p. Stadnicki przypuszcza, że gdyby szkoła była od wyłączonej władzy miejscowego proboszcza, zmieniłyby się okoliczności, które mu dziś nie pozwalają uczyć religji?

Może p. Stadnicki powie: „nie wiem, co się w szkole dzieje — ja widzę rezultaty“. Tutaj jeszcze bardziej z nim się nie zgadzam. Rezultaty widzę bardzo dobre; widzę poborność i wiarę naszego ludu z każdym dniem rosnącą. Dowodem tego przepiękno świętyni, ofiarności na cele kościelne w najuboższych okolicach kraju wzmagająca się coraz bardziej, pielgrzymki na odpusty itd. Zaprzeczam więc wprost twierdzeniu, jakoby lud tracił wiarę w szkole. Ale może powiecie panowie: Szkoła nie miała jeszcze czasu udzielać tego — ona kiedyś to zdoła. W takim razie może dobrzeby było, abyśmy się porozumieli. Bo jeśli się mówi o statystyce kryminalnej, to się mówi: a to szkola winna, — a jeśli się konstatuje poborność ludu — to się mówi: a to pomimo szkoły! (brawa z lewicy).

Jak nie czerwona słuła się przez przemówienia wczorajsze nie tylko krytyka tego co jest ale i pewna tęsknota za tem, co było. Ależ panowie! te ideały, wczoraj nam tu przedstawione, były kiedyś dla nas bardzo uchwytne i ja żałuję, że owe pomysłne rezultaty, które nam wskazywano w przeszłości, gdyby wrócono do tego, co było, że one nie chciały objawiać się w przeszłości. Ja ich nie widzę i myślę, żeście i wy (mówca zwraca się do prawicy) ich nie widzieli skoroście uchwalili nową ustawę szkolną na zmienionej podstawie.

Skarga na ramy ustawodawstwa państwowego jest argumentem bardzo wygodnym, bo skazuje on nas na bezczynność: cokolwiek zrobicie wszystko w obec systemu na nic się nie zda. Ja myślę, że i z tym systemem i w tych ramach możnaby wiele dla szkoły zdołać, gdyby chciano — jako było myślą krajowego ustawodawstwa szkolnego — szkołę ludową na miejscu otoczyć miłością i opieką (brawa). Zaprowadziłby Rada szkolne miejscowe dla szkoły, aby dla tej wałej roślinki, która sama ostaczą się nie mogła — (i o tem dobrześmy wiedzieli). — Musimy wyznać, że my i duchownictwo mamy dość wpływu na tę szkołę na miejscu, szkoła ta prosi się, abyśmy ją wzięli w ręce — a my tego nie chcemy! (brawa i oklaski z lewicy).

W konkluzji powiedział p. Stadnicki: „mimo to wszystko, ja nie chcę karać nauczyciela za system“. Ja stoję na wprost przeciwnem stanowisku i zawsze powiadam nauczycielom: systemem, instrukcjami, regulaminem się nie wyrażają. W chwili, gdybym powziął przekonanie, że dziecko w szkole traci wiarę, tobym głośno i za zamknięciem szkoły, a nie dawał nauczycielom premji; (brawa) z drugiej strony uważam za nader niebezpieczne wprowadzanie nauczycieli na drogę myślenia, że jeśli dziecko traci wiarę to nie ich wina, to wina systemu!

Spodziewano się tu wielkich reform i orzeczone, że rezultat pracy w tym kierunku podjętej nie dopisał oczekiwaniami. Ja uważam, że to co przedkładamy jest wielką reformą. Jeżeli nauczyciel będzie dobry, szkoła będzie dobra. Ustawa dąży do pozyskania dobrych nauczycieli, ludzi, którzyby zawodu nauczycielskiego nie uważali za ostatni, którego się z rozpaczy chwycić trzeba.

Polupieczając dół nauczycieli, mamy prawo stawiać do nich wysokie wymagania. Większe reformy w ustawodawstwie szkolnem naszym ja sobie wyobrazić nie mogę!

O tem jaki ten nauczyciel być musi wiele mówiono. Ja czytając sprawozdania Komisji Edukacyjnej dotyczące urzędowania ówczesnych szkół parafialnych znalazłem zasadę, która powinna być wyrażona w każdym budynku szkolnym i w sercu każdego nauczyciela: „Jestem z Woli Boga powołany, bym całą ucielniośćłożył na takie ćwiczenie młodzieży, ażeby z niej wyszli ludzie pobożni, enotliwi, oświeceni — zgoda szczęśliwi“. Mając przekonanie, że projekt komisji dąży do tego, ażeby nauczycielstwo w tym kierunku dalej się rozwijało, za przedłożoną ustawą najgoręcej przemawiam i za nią głosować będę. (Hucze brawa i oklaski. Kilku posłów w pobliżu stojących składa mówcy gratulacje.)

Wojciech hr. Dzie duszy czki: Każda dyskusja w sprawach szkolnych przyciera w Sejmie krajowym pozor oświeceniowy, bo mówi się tu o sprawach życia narodowego, o sprawach ty-

czących się polityki, stosunków rozmaitych narodowości pomiędzy sobą, o stosunku kraju do państwa. Sejm przypomina sobie, że jest bardzo ważnym i poważnym ciałem prawodawczym — do uchwalania tego (dodaje mówca ironicznie), co nie jest w jego mocy, a częstokroć nie jest w mocy żadnego parlamentu na świecie.

Bardzo chlubnie świadczy to o nas, że się tak gorąco zajmujemy sprawą szkolniczą — ale z drugiej strony natura polska ma to do siebie, że wszystko exaggeruje i z upodobaniem gani to, co oczekiwaniem jej nie odpowiada. I w tej sprawie reformy szkolnej tak się stało. Badał ja Wydział krajowy, zwoływał ankiety, radził nad nią komisja — a wynik nie zadowolnił tych, którzy oczekiwali cudów i którzy wołają dziś: *Parturium montes nascitur ridiculus mus!* Niestety — mimo twierdzenia p. hr. St. Badeniego, że nie potrzebujemy się uskarżać na brak atrybucyj naszych i że nie jednemu zlemu można by w drodze obywatelskiej zaradzić: przynależało, że nas istotnie krepują ramy ustawodawstwa państwowego. Wykazał to świetny popis oratorski p. Popiela, który pozostać musi jednak mową platoniczną, gdyż tego co on żąda nie moglibyśmy uchwalić ani my tutaj, ani w Radzie państwa, gdyż na to potrzeba większości 2/3 głosów.

Mówca zwraca się następnie do kryterjów liberalnego programu szkolniczego omawianych przez p. Popiela i stawia tak antitezę: „Płatność i przymusowość doprowadziłyby do wyników — powiada mówca — którychby p. Popiel pewnoyby sobie nie życzył. Silniejszego nadzoru szkół duchownictwu przynależało w Austrii obecnie nie możemy.“

Co do wywodów p. Stadnickiego, to znaczące muszą, że w okręgach, które znam, szkoła ludowa wcale inaczej się przedstawia, aniżeli ja maluje p. Stadnicki. Natomiast z gorącym uznaniem należy powitać wniosek p. Stadnickiego, dążący do rozszerzenia naszej autonomji ustawodawczej. A że wniosek ten wyszedł z stronnictwa najliczniejszego w Izbie, mającego bliższe stosunki z siłami rządowymi, spodziewać się należy, że dążenia Sejmu w tym kierunku będą uwzględnione. (Brawa).

Wracając do projektu ustawy, mówca popiera gorąco wszelkie dążenie do poprawy losu nauczycieli. Wszelako i tu nie należy oddawać się iluzjom, jakoby to, co uchwalimy, wystarczało już, ażeby spełnić wszelkie marzenia, tj. ażeby nauczycielom ludowym działało się dobrze. Stawia się to wtedy, gdy będą wychowani w ten sposób, że z warunków swego bytu będą zadowolnieni; trzeba się w tym kierunku wychowywać. Mówca podnosi myśl zakładania większej liczby internatów dla kandydatów na nauczycieli szkół ludowych. Kandydaci powinni być nie tylko wykształceni, ale i wychowani na nauczycieli ludowych; wtenczas i sami będą się cauli szczęśliwi i mogą przysporzyć pracą swoją korzyści społeczeństwu dzisiejszemu i następnemu pokoleniu. (Brawo i oklaski).

P. dr. Zoll popiera wniosek p. hr. Stadnickiego, zastrzegając jednak po części przeciw jego wywodom. W większej części szkół ludowych w zachodniej Galicji wpływ nauczyciela na szkołę nie jest tak zły — owszem często dobry.

Krytykę szkół naszych ze stanowiska systemu wypowiedzianą przez p. Popiela, uważa mówca za zbyt surową — nie zamierzając ani bronić ani ganić tego systemu, jednemu przeciwnie zaprzecza dr. Zoll, a mianowicie, jakoby szkoły ludowe na dzisiejszym systemie oparte, szkodliwy wpływ na kraj nasz wywarły. Szkoła jest wprawdzie „bezwyznaniowa“ w znaczeniu ustawodawczem, t. j. że musi przyjąć dziecko każdego wyznania — ale bezwyżnaniowem ona nie wyjdzie. Nie podobna zaprzeczyć, że bezwyżnaniowem szerszy się w kraju — ale przyczyn tego szukać należy w czemś innym — nie w szkole. Wzrostowi statystyki kryminalnej także zaprzeczyć nie można — ale liczba zbrodni, mających swe źródło w zdziczeniu obyczajów, a w szczególności w pijanństwie, znacznie zmalała — a zasługę w tej mierze ponosi — szkoła.

Przechodząc do samego projektu ustawy, mówca podnosi i popiera jego tendencje, zmierzające do przysporzenia szkole ludowej lepszego materiału w nauczycielach przez zapewnienie im dostatecznego kawałka chleba. W szczególności zaś kładzie mówca nacisk na trzy zalety tego projektu. Po pierwsze uszuwa on anomalja, że nauczyciel nie mógł dotychczas po 30 latach służby uzyskać takiej placj, jaka stanowi minimum placj urzędnika rządowego najniższej kategorii; przez jednakowe pięciolecie, które ustawa dla wszystkich nauczycieli proponuje, wypenszenie bytu materialnego nauczycieli klas niższych, przedstawia się lepiej, aniżeli u nauczycieli klas wyższych i w ten sposób do pewnego przynajmniej stopnia następuje wyrównanie stanowiska materialnego u rozmaitych nauczycieli. Powtóre projekt uwzględnia więcej t. zw. nauczycieli młodszych, którym ułatwia staranie się o lepszą posadę; wreszcie po trzecie rozszerza on znacznie prawo prezenty gminy.

Mówca kończy życzeniem, ażeby ustawa ta mogła być niedomyślnie uchwalona: ażeby Sejm w ten sposób zmanifestował swe usposobienie przychylnie dla nauczycieli i dodał im otuchy do pracy. Będzie to rodzaj zbliżenia się ku temu stanowi nauczycielskiemu, który z pewnością niewdzięcznym się nie okaże.

W ogóle pragnąłbym — kończy mówca — ażeby to zbliżenie się Kościoła, dworu i szkoły nie było wynikiem systemu, ale wzajemnie odzutej potrzeby. Tam gdzie Kościół, dwór i szkoła wzajemnie się wspierają, tam moralne podwaliny społeczeństwa coraz to silniej gruntować się muszą; tam nie może być obaw co do pokus, na jakie lud pod jakakolwiekby formą mógłby być narażony — tam przede wszystkim trwać będzie gorące przywiązanie do wiary, która jest jednym z kardynalnych warunków naszego bytu, tam będzie również gorąca miłość i przywiązanie do drugiego kardynalnego naszego bytu warunku: do narodowości. (Brawa i oklaski).

P. Hausner: Nie miałem zamiaru występować w dyskusji; głosowaniem chciałem stwierdzić zgodę z komisją i uznanie dla niej. Przemówienia pp. Popiela i Stadnickiego zmuszają mnie do głosu.

Objaw mówcy t. j. pp. Stadnicki i Popiel wystąpili z najładem na szkoły nasze. Najład ten różni się pozornie: ciężki, gwałtowny, rażący przedszą p. Popiela, lekki, elegancki, zręczny p. Stadnickiego. W isoncie swej i tendencji są one bardzo zbliżone. Prądy, o których mówiłem w Sejmie w r. 1880, wspominając o reakcji na całej linii od Madrytu do Petersburga, prądy te na szczęście nie zwyciężyły, ale w Sejmie naszym wciąż jeszcze z płuc bardzo silnych, jak

tego dyskusja wczorajsza dowiodła. Panu hr. Stadnickiemu odpowiedział jnż hr. B adeni, p. Zoll zaś p. Popiela, ale uważam, że go nie dość wszechstronnie „obrobił“ (wesoło).

Tu mówca zaczyna więc „obrabiać“ (używamy jego własnego terminu i na niego zwracamy się odpowiedzialności za użycie tego wyrazu) p. Popiela, a obrabianiu to rozpoczyna od tego, że odmawia patriotyzmu p. Popiela i jego przyjaciół politycznym. Dowód tego braku patriotyzmu widzi mówca w tem, że p. Popiel uważa, iż junkrzy pruscy przyczynili się do potęgi Prus, gdy tymczasem zdaniem mówcy każdy patriota polski powinien tych junkrów nienawidzić, bo są oni spadkobiercami Krzyżaków. (Alboż p. Popiel powiedział, że ich kocha? Kochać junkrów, a oenić ich działalność i pokazać czem oni są niebezpieczni, to są dwie rzeczy różne. Przyp. Red.)

P. Popiel radby wrócić do szkół z czasów konkordatu, mówi dalej mówca, i wykazuje, że pokolenie, które z tych szkół wyszło w 5 powiatów w Galicji wschodniej przedstawia 95% analfabetów. P. Popiel posługuje się statystyką kryminalną — i rzekł, że o czas reformy szkół ludowych w Austrii liczba zbrodni znacznie wzrosła. (P. Popiel: Tego nie mówięm). Owoż p. Popiel nie wziął na uwagę licznych innych czynników, które tutaj odgrywały rolę i przesilenia ekonomiczne, niedzy i biedy, przeludnienia i t. d. — w ogóle straszego położenia XIX wieku. Mówca kończy zaleceniem wniosków komisji.

Przemawiali następnie jeszcze pp. Popiel i ks. Kowalski, dla sprowadzenia faktów, dalej pp. Romanowicz, ks. Kopyciński, hr. Stadnicki, Popiel i ks. Czartoryski. Dla braku miejsca musimy odłożyć straszenie tych przemówień, mających zresztą wyłącznie tylko charakter polemiczny, do następnego numeru.

Dalszy ciąg dyskusji odczytał marszałek do następnego posiedzenia, w piątek dnia 16 b. m.

Zamach na Ferry'ego.

O stanie zdrowia Ferry'ego wydają lekarze biuletyny uspokajające. Co się zaś tyczy mordercy, to zachowuje się on zupełnie spokojnie i tylko wspomnienie dawnych trosk i biedy obudza w nim chwilowy gniew.

Komisarz policji Santucci otworzył dziś paczkę tajemniczą, którą Aubertin oddał pani H-rvieu w przechowanie. Zawiera ta paczka testament Aubertina na korzyść pani Gragnier. — Zapisuje jej cały swój majątek, to jest 65 centymów, gdyż „przewiduje, że będzie musiał odbyć wielką podróż po spełnieniu czynu sprawiedliwego, tj. po zabiciu Ferry'ego.“

Dalej znaleziono 5 długich listów zaadresowanych do Ferry'ego pod następującymi tytułami: — „hanieby handel tonkiński; smrotny szturm nikczemnika; jego stosunki do Bismarka; jego aljans z prawicą.“

Wreszcie w pakiecie tym znaleziono powiastkę pod tytułem: — „Kruk, osieć i słowik.“ — Na zapytanie, odrzekł Aubertin, iż ją napisał dla pomoczenia niesprawiedliwości, której doznał ze strony prezidenta komisji znawców, gdyż ta komisja „o wiele głupszem“ przyznała nagrodę. — Osłem jest ów przewodniczący, krukiem współzawodnik Aubertina's, słowikiem on sam.

W sali Lévisa rewolucjonści uciceli wczoraj mityngiem czyn Aubertina. Niejaki Roux wystąpił na trybunę i rzekł: „Wypadek w Izbie poulca dwa dni, co należy przedsięwziąć. Nie potrzeba nadziesiąt tysięcy ludzi, aby wyrzucił na rząd terroryzm. Jeden rewolwer wystarczył, aby nas uwolnił od Ferry'ego. Chybił niestety; żałuję tego mocno.“

Anarchista Trévieller zachęcał, aby inni wstępowali w ślady Aubertina.

Temps donosi o liście deputowanego Anoi-ne do p. Ferry'ego z daty: Luksemburg 11 grudnia. W liście tym prosi p. Antoine Ferry'ego, by przyjął wyrazy serdecznego współczucia i był przekonany o oburzeniu wszystkich Alzackich i Lotaryńczyków na czyn podły i nikczemny, którego on o mało co nie padł ofiarą. Ferry otrzymał ciągle dowody sympatji ze strony Alzacji i Lotaryngji. Do jednego z swych przyjaciół rzekł wczoraj Ferry, wskazując na te listy z Alzacji: „Jest to najlepsza odpowiedź na napasie niektórych pism, które jednak mimo to nie przestają i dziś i jutro powtarzać o moim patriotyzmie. Wierząc mi jednak, że jak wszystko mierzy miarą sprawiedliwą i potępią zupełnie te napasie dzienników bezustanne i gwałtowne.“

Rada miasta Lwowa.

Przewodniczący prezydent miasta p. Moch-nacki, zagaiwszy posiedzenie, wspomina kilkoma słowy o śmierci zmarłego przed kilku dniami weterana śp. Henryka Janki, i dodaje, że na mocy uchwały delegatów wysłał na jego pogrzeb deputację złożoną z czterech członków, która imieniem reprezentacji stolicy żłoczyła wieniec na grobie zasłużonego patrioty.

Przemówienia tego wysłuchała Rada stojąc, poczem p. radny Stokowski, jeden z członków owej deputacji, żłoczył Radzie imieniem rodziny śp. Janki i z jej polecenia podziękowanie za objawy czci dla pamięci zmarłego.

Następnie zabiera głos prof. dr. Ciesielski. W dłuższym przemówieniu wykazuje mówca, że uchwała powzięta na poprzednim posiedzeniu Rady, a orzekająca zamknięcie dopiero we wrześniu rb. otwartego kursu teoretycznego przy szkole wydziałowej żeńskiej istniejącego, spowodowana została niedostatecznymi wyjaśnieniami, których udzielił referent tej sprawy, a z których wynikało, że kurs ten nie ma dostatecznej racji bytu. — Po szczegółowym zbadaniu tej rzeczy okazało się, że tak nie jest; dlatego mówca, jako ten, na którego wniosek podana wyżej uchwała Rady zapada, uznaje, że ta uchwała była przedwczesną i dlatego wnosi przedewszystkiem jej reasumowanie, a następnie wybranie komisji specjalnej, która by zajęła bliższem rozpatrzeniem sprawy i przedłożeniem ośnośnych wniosków.

Nad tym przedmiotem wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos panowie: Piętań, Roszkowski i Ładós. Dr. Piętań podniósł, że w ogólności w całem urzędzeniu kursu w mowie będącego, podobnie jak i kursu praktycznego, który już drugi rok istnieje, nie trzymała się Rada szkolna statutu i między innymi nie przedstawiała docentów tych kursów Radzie miejskiej do zatwierdzenia.

Pan Roszkowski występował w obronie istnienia kursów, albowiem po kilku miesiącach niepodobna orzec stanowczo, czy jakaś instytucja ma dostateczną rację bytu lub nie; a gdy mowa

o szkołach, to zawsze rezultatów pewnych można się spodziewać dopiero po kilku latach.

Rada miejska w myśl powyższych wywodów uchwaliła swą poprzednią uchwałę i poleciła zbadanie szczegółowe całego przedmiotu komisji, w której skład weszli pp. Ciesielski, Gerstman, ks. Axentowicz, Piętań i Goldman.

Z porządku dziennego przyjęto do wiadomości sprawozdanie z administracji stołków (zarząd) za rok 1886, z którego się okazuje, że armja stołków gminnych, wynosząca około półtora miliona sztuk, przyniosła w poprzednim roku czystego dochodu 1549 zł.

Kredyty dodatkowe na rok bieżący uchwalono na utrzymanie nieuleczalnych 3500 zł. i na zapomogi dla funkjonariuszów magistratu 2000 zł.

Następnie po długim wywodzie p. Zwodnia uchwalono powierzyć dostawę ciepłej strawy dla arezowanych miejskich na rok przyszły liverantowi dotychczasowemu p. Schirmerowi.

Po zakończeniu jeszcze kilku spraw mniejszej wagi nastąpiło posiedzenie tajne, na którym załatwiono kilka spraw osobistych.

Obsadzenie posad nauczycielskich w szkołach ludowych miejskich nastąpi na osobnym posiedzeniu — prawdopodobnie we wtorek przyszłego tygodnia.

KRONIKA.

Lwów, dnia 16 grudnia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Szej skatuty gminie Pakoszówka, w powiecie sanockim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. C. k. Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela tymczasowego szkoły filjalnej w Worobiewie, Mikołaja Czernyńskiego, starym nauczycielem młodszym zawiadującym szkołą filjalną w Worobiewie; tymczasową nauczycielką szkoły stowowej w Rodalycach, Marię Szeszurową, rzecząwistą nauczycielką tejże szkoły.

Rozruchy studenckie. Z Moskwy donoszą, że temi dniami w tumeznym uniwersytecie wybuchły rozruchy, których ofiarą padnie znowu sporo zasępionej młodzieży. Rząd rosyjski dąży jak widoczno od kilku lat stale do tego, aby uniwersytety przestały być pepiniarą nihilizmu, bezwyznaniowców i wszelkich szkodliwych teoryj, a natomiast bytkiem prawdziwej nauki. Lecz jak we wszystkich, tak i w tem nie powodzi się rządowi, który podkładał sam wszystkie moralne zasady i tylko kłamał, a nie kierował podległe sobie lud. Rozporządzenia rządowe wydane dla uniwersytetów były przeto tego rodzaju, że nie tylko nie mogły zbłąkana młodzieży zwrócić z manowców, ale przeciwnie zaostryły jej nienawiść do despotycznej władzy. Początek wiec o nas kopirować, a konspiracji wszelkiej koniec jest zawsze jeden i ten sam, brutalizm po obu stronach.

W kasynie szlacheckim dawano koncert dla niezamożnych studentów. Na koncercie było mnóstwo osób z arystokratycznego i urzędniczego świata, a także pełno młodzieży. Pierwszym numerem programu była symfonia Beethovena. Owoż w chwili gdy w sali panowała największa cisza i wszyscy z zajęciem przysłuchiwali się uroczym tonom wielkiego mistrza, student Siniawski zbliżył się do inspektora uniwersytetu p. Bryzgałowa, siedzącego w pierwszym rzędzie, i nagle wymierzył mu dwa palce. Młodzień huknęła bis i oklaskami obyspała ten brutalny. Oczywiście wpadła policja, a w chwili gdy tem p. Siniawskaho i kilkunastu jego towarzyszy odprowadzono do więzienia. Nazajutrz zaczęły się uniwersyteckie rozruchy. Młodzieź poogłała się do tego, ażeby uwiecznić wypuszczenie na wolność. Rząd prosta, że władza nie tylko na to nie zgodziła się, ale tych którzy najwięcej hałasowali kazała aresztować, dla uspokojenia zaś reszły sięgnęła do gmachu uniwersyteckiego kompanij żołnierzy. Widać podobno na korytarzach uniwersytetu biwakowali żołdaci i pod ich brutalną osłoną odbywają się w klubach. A Siniawski i jego spółnicy pójda na Sybir lub na Sachalin. Biedni, najbiedniejsi są rodzice tych zbłąkańców chłopców! Wychowywali swe dzieci, nad ich żóteczkami nieraz bezsenne spędzali noce, truchleli nad każdą ich chrypką, nad najmniejszą gorączką i myślili, że przygotowują imbie pociechę na stare lata, a tu tymczasem obęganiania się z niedorzeczną odwagą, obęd odęganianiem roli tuzinkowego bohatera z farys, popęchaniem starszucha w odmet rozpacy, pozabawia ich dzieci i tym dziećmi zagroziła drogę do politycznej pracy dla społeczeństwa.

Brzydki i na zupełne potępienie zasługujący był czyn tych studentów, ale swoją drogą rząd rosyjski zbiera owoce jakie zasiał i uderzany w pierś, powinien sobie powiedzieć, iż sam jest winnym temu, iż taki awantury dzieją się w Rosji.

W Uszczykach otwartą została c. k. stacja telegrafu połączone z urzędem pocztowym z ograniczoną służbą dla powszechnego użytku.

W Nadbrzeziu upoważniona została stacja kolei lokalnej do przyjmowania i przesyłki nadbrzeżnych, jakoteż do doręzania nadchodzących depeszy rządowych i prywatnych i rozpocznie służbę dziesiątego grudnia b. r.

Uroczyste otwarcie nowo odbudowanego mostu stałego na Dniestrze w Zaleszczykach odbyło się d. 17go b. m.

Silne trzęsienie ziemi nawidziło w nocy 8 na 9 b. m. okolicy Raibł w Karyntji. Śnieżonim towarzyszył głuhy loskot podziemny.

Adolf Stempkowski, osławiony szpieg tajny Petersburskiej policji, o którego odkryciu w Krasnowie podczas pobytu arcyksięcia Rudolfa w czasie donosiłmy, przeszedł d. 27go z. m. na pracownie kapłany rosyjskiej ambasady w Wiedniu, w obrotu licznie zgromadzonej publiczności. Nowoym mianem w nr. 4213 konstatuje fakt ten z zadowolnieniem, i podaje opis całej ceremonji.

Serżusz Pietrowskij, nowy wydawca Mosk. Wied., zamiast w artykule wstępnym, ogłosił swą wyznaczenie wiary w świeżo ogłoszonym wezwaniu do prenumeraty. Wyznanie wiary jest krótkie i polega na oświadczeniu, że jak dawne Mosk. Wied. stało na straż: „prawosławia, samowładztwa, jedności, całości, godności, potęgi i oświaty Rosji“, tak samo i nowa redakcja iść będzie stady po tej drodze, pominąc na słowa Katkowa, że „kaldy poddany swierż obowiązyany jest stać na straż praw władzy państwa i chłonej i troszczyć się o dobro państwa. Kaldy nie tylko ma prawo brać udział w życiu państwowym i pamięć o polityku państwa, ale powołany jest do tego, co jest obowiązkem wiernego poddanego. Oto nasza konstytucja. Nie ma ona paragrafów, które mieliby się w krótkiej formie państwowości przyjąć na wiarę.“

Pani Boncouart — właścicielka olbrzymich składów *Au bon marche* — zapisała każdemu z swych poddanych kwotę 1000 do 10 000 fr., a za zarobnikom dziennym 100 do 1000 fr., stosownie do czasu, który obdarowany w usługach jej spędził.

Vanderbildt w Konstantynopolu. — Już od dziesięciu dni bawi znany milion



